
 
１学期の締めくくりを迎えて 

 

9 年生、「沖縄」への修学旅行の２

日目は、９年生の皆さんが、いくつか

のグループに分かれ、現地の民家の

方にお世話になり、現地の歴史や文

化、生活にふれながら沖縄での１日

を過ごす「民泊」が行われました。その際、自分たちのお小遣いから

果物を買い、「お世話になります」と、民家の方に贈り物をしたグルー

プがありました。また、民家の方にわからないように、自分たちで色

紙を買い、感謝の思いを綴り、その色紙を民家の方へ送ったというグ

ループもありました。自分たちで自ら考え行動できる 9 年生の皆さん

の振る舞いに、誇らしさを感じるとと

もに、「感謝」の思いを大切に生活する

ことの尊さを、改めて 9 年生の皆さん

から伝えてもらいました。 

6 月 15 日（日）から 3 日間で実施

された9年生修学旅行、6月26日（木）

から 2 日間で実施された 6 年生修学旅

行では、前期課程、後期課程の最高学年

として、真剣に、そして主体的に学び、

かつ協力して修学旅行を楽しむ児童生

徒の皆さんの姿を多く見ることができ

ました。また、修学旅行の様々な場面で見せてくれた、何気ない心配

りや支え合いの行動が、今後の槇尾学園の良き伝統「槇尾の心」とし

て引き継いでいけることを幸せに思います。 

さて、保護者の皆さまにおかれましては、6 月 3 日（火）に実施い

たしました「授業参観、学級懇談会、および説明会」では、平日のご

多忙な折にも関わらず多数の保護者の皆さまのご参加をいただきまし

た。また、6 年生、9 年生の修学旅行では、早朝よりお子さまの見送

り、またご多忙な中にも関わらず、お子さまのお迎えにご協力を賜り

ました。さらに、6 月 4 日（水）に実施いたしました「5 年生 学校

林整備」では、地域の皆さま、PTA 役員の皆さま、ボランティアとし

て当日参加いただいた保護者の皆さま、多数の関係の方々のご協力を

いただきました。あわせて、6 月 18 日（水）

に実施いたしました「3年生 いちご狩り」

では、いずみ小川いちご農園の関係の方々

にご協力を賜りました。4 月の開校以来、

様々な教育活動や学校行事、学年行事等

で、保護者の皆さま、地域の皆さま、関係

の皆さまの多くのご理解とご協力を賜り

ましたこと、改めて厚く感謝申し上げま

す。いよいよ、今月は、1 学期の締めくく

りを迎えます。今後も、児童生徒の皆さん

が「安心・安全」で、充実した学校生活を送ることができるよう努め

てまいります。 

すでにお知らせしております通り、7 月 14 日（月）から 7 月 16

日（水）の 3 日間、前期課程では「二者懇談」、後期課程では「三者懇

談」を予定しております。学期末懇談は、学校やご家庭でのお子さま

の様子をお話して 1 学期を振り返り、夏休み、2 学期へ向けて保護者

の皆さまと共通理解を図る貴重な機会と考えております。平日のお忙

しい時間帯ではございますが、お時間をいただきご来校いただきます

ようお願いいたします。7 月も、本校の教育活動にご理解とご協力の

ほどよろしくお願い申し上げます。 

 

お子さまの登下校について（お願い） 

 

スクールバスにつきましては、この間、児童生徒の皆さんへ、バス

利用時のルールやマナーについて、ルートごとに指導、啓発を行って

まいりましたが、依然として、バス内でのトラブルが生じております。

各ご家庭におかれましても、再度、お声かけのほどよろしくお願い申

し上げます。 

連日、猛暑日に近い気温が続いております。お子さまの登下校時に

おきましても、熱中症の危険性が高まっております。登下校の際にも、

帽子の着用や日傘の所持等、熱中症予防対策へのご協力のほど、よろ

しくお願いいたします。 

2 学期は、運動会、大阪・関西万博への校外学習等、野外での活動

を伴う行事を控えております。暑さ対策については、今後も万全を期

していけるよう対策を講じてまいります。お子さまの健康面等につき

まして、ご心配な点等ございましたら、お気軽にご相談ください。今

後ともよろしくお願いいたします。 

大阪・関西万博への校外学習について（お知らせ） 

 

6 月 24 日（火）に配付の「2025 大阪・関西万博への校外学習に

ついて（お知らせとお願い）」でお知らせしました通り、1 年生から 4

年生は、令和 7 年 9 月 12 日（金）、5 年生から 9 年生は、令和 7 年

9 月 19 日（金）に、大阪・関西万博への校外学習を実施いたします。

このたび、大阪・関西万博事務局より、事前予約のパビリオンの決定

通知がございましたのでお知らせします。 

 

1 年生から 4 年生 「GUNDAM NEXT FUTURE PAVILION」 

（ガンダム ネクストフューチャー パビリオン） 

5 年生から 9 年生 「NTT パビリオン」または「未来の都市」 

 

※5 年生から 9 年生につきましては、たてわり班による活動を予定し

ておりますので、班の計画により、他のパビリオンを追加する場合も

ございます。 

 

 「2025 大阪・関西万博への校外学習について（お知らせとお願い）」

でもお知らせしましたが、熱中症等の危険性が高い時期であることに

加え、来場者増加に伴う会場の混雑等、様々な対応が必要となります

が、実施にあたり対応に万全を期してまいりたいと考えております。

ご理解のほどよろしくお願い申し上げます。 

本紙裏面に「7 月の学校行事予定」を掲載しております。予

定のご確認をお願いいたします。 

     槇尾学園 
学校だより  7月号 

〒594-1136 

和泉市仏並町 207-1 

0725-92-0004 
～「未来を切り拓く力」の育成～ 

「槇尾学園」のホームページを開設しております。 

出席停止解除に関する提出書類（登校・登園に関する意見書）

は、本校 HP よりダウンロードしてご使用ください。 

右の QR コード、または以下の URL より 

アクセスしていただき、ご覧ください。  

URL  https://www.city.osaka-izumi.lg.jp 

/school/gimu/makio/index.html 

紙面の都合上、日々の学校生活や学校行事の 

様子につきましては、槇尾学園ブログ 

「槇尾だより」にてご紹介しております。 

右の QR コード、または以下の URL より 

アクセスしていただき、ご覧ください。  

多くの保護者の皆さまにご覧いただいております。 

ありがとうございます。 

URL  https://makio51izumi.blogspot.com/ 

https://www.city.osaka-izumi.lg.jp/

